



Keleivis Karaliūczyje
toj' Sėreda išdūbams kag-
kas ant šile tokio Pūsto
pasteliotas su Pūstpinin-
geis ant Vertainio Metū
4 Egr. 9 Pf.

Keleivis

Jey kursai del Keleivio
Kunigui Kuršacziui kę
rašyti norėtu, tay jo Gro-
mata ji egs Karaliūczyje
Löbenichtsches Hospi-
tal Ns 1.

is

Karaliūczyiaus Broliams Lietūwininkams Žinēs parnešqas.

Ns 6.

Karaliūczyje. 7. Februartijū

1855.

Nedėldiene Sefšagesime.

Ev. Luk. 8, 4—15.

Grom. 2 Kor. 11, 19 iki 12, 9



Adynos dvasiško Utgavimimo.

Apie Krikščioniū Neprietelius.

Wisadōs Karavimę. Job. 7, 1.

Szeip sakoma: Pakajūs maitin, Karas naikin; bet mes sakom: Karas maitin, Pakajūs naikin. Ale kurgi ben Neprietelei? Mans Krikščionie, tam reik šawoti su Grieku, taip jam tawę apnikant, pirmeng jis išprowitas, kaip ir, jam tawę gandinant, kad jis jau išprowitas. Prigimtasis Pageidimas tawę wisadōs užkabina, jis kusin tawę weik ant wieno, weik ant kito Netikumo, traukia tawo Sqnarius saw ant Paklusnumo. Pries šitą Neprieteli tu turi wisadōs Karavime stoweti, buveti, tawoti ir melstis, jeb tu i Pagundimę n'ipultumbei. Kaipgi ben graudena šw. Powilas? Elgites Dwasęje, tay Kuno Geidulius n'ispildite. Nes Kunas geidzia pries Dwasę, ir Dwasę pries Kunę, tadu yra pries kiti šitą, kad ne darote, kę jus norite. Gal. 5, 16. 17.

Kad tu kada apšimēs esi, ko Gero arba ko Pisto daryti, tay tu sawije jauti Mislū, pries kiti šitą kowojancziū, kelios mokin ir welij, kad darytumbei, kelios weley sako, kad ne. Gze Karauja Dwasę su Kunu. Dwasę pridūst gerū Mislū trikindama, kad tu kas pikt, o Kunas išnibzd taw piktū Mislū, idant tu kas ger n'isprowitumbei. Bet kad Griekas išprowitas, tay jis su tawimi naują Kowę pradeda, kusin Szinę pries tawę, kad toji tawę apskustu, aplūditi, prasuditi ir iki i Smerti gandintu. Kaip tankei tur tawo Dusia su Griekū-šgasczeis taip labay kowoti, jog kone jau Nusiminimas už Duriū!

Taw reikia kowoti su Swietu taip, kad jis tawę meilingay wilioja, kaip ir, kad jis tawę karczey baugina. Šis wilioja tawę per sawo Waikus Klasingais Žodzeis. Kiek tula paika Ewa kytriojo Swiet-šalczio noprošnais Žodzeis išwadziota! Szw. Powilas tai geray žinojo ir todėl graudena įšai: Ney wiens jus te n'iswadziota noprošnais Žodzeis! Epež. 5, 6. — Šis wilioja tawę papiktinanczeis Paveikšlais! Kaip tankei

gauni tu tą Priezodi girdėti. Tarp Wilkū budams turi su Wilkais kaukti. Kaip tankei tu ir pats pamisli: Kol aš Swiete esmi, turiu weikti, kę Swiets weikia. Ale kę sako šw. Powilas ant to? Neslyginkite šiam Swietui, bet atsinaujinkite per Atnaujinimę sawo Umo, kad išmėgintumbit, kuri yra geroji, pamėgstantiji ir tikroji Wale Diemo. Rym. 12, 2. — Šis wilioja tawę sawo Gerybėmis, Garbėmis ir Linksmybėmis. Tankei taw Dbolas taip pamėgsta, kad tu drasei i tą ikandi ir Roju jokodams prapulbai. Al tai pikts Mainas. Laimėta Smilczū Gauje, prapulbitas Dusiōs šganimas. Kagi ben mokin šw. Jonas? Ne mylėkit Swietę, ney kas Swiete yra. Jey kas Swietę myl, tante n'iera Dewo. Mėile. Nēs wis, kas Swiete yra, butent Kuno Pageidimas ir Aktū Pageidimas ir Pasididziawimas Šywasczio ne iš Dewo, bet iš Swieto yra. Ir Swietas sugaįsta su sawo Pageidimu. 1 Jon. 2, 15. 16.

Bet jey Swietas su sawo Wiliawimu Nieko n'is-taiso, tay jis predeba, tawę ganditi Žodzeis Grumzdimo ir špeikimo, Bedomis bey Sielwartomis. Taw Bagotumę paniekinant, turi Wargingumo prisibijotis; jey tu Garbę per menką Daiktą laikai, tay tawę paseka Gedā ant Kulnū; jey tu gerū Dienū ne meiliauji, tay tu turi wienat piktū Dienū sulaukti. Kiek Tulqji apwalioja Baime, kuri Nusitikejimas n'istenge pergaleti. Kunas bey Kraujas ne labay nor prie wargingojo, bėdnojo, paniekintojo, kankintojo Šezaus ištrivoti.

Taw reikia kowoti su Welniu ir su jo Pella, kad tas tawę wisokiomis smutningomis, tamšiomis abejojancziomis Mislimis, lyg kokiomis ugningomis Strėlomis gandin; skaudus ir didi Užkabinejimai iš Widaus tuzbingos išgastingos Mislis, tai Welnio Strėlos, kuriomis jis Dusię suronija ir baises šgasczeis papildo; tai Szėtono Angelai, musū Dusias taip wargingay subėdawojantieji, kaip Kunas Kumscziū Mušeis subėdawojamas; tie musū Dusię taip baises muczij, lyg kaip kad ji koku smait. Koliu perškerbjama. Gze tur Dowidas gostis: Aš kenzu tawo šgandinimus, kad kone nusimenu. Ps. 88, 16. Gze tur Prarakas Zona waitoti: Mano Dusia manije nusismutij. Zona 2, 8. Al tai šaudi Roma!

Skudzū skudziausiąje Kowę tu turi ussimti su Diemu, kaip taw tai nužepklinta yra prie Sentėwo Žolubo, kaip jis su Wieszpatimi emēsi, o ir prie anōs

621242/21274



641186

Kananytiškosiōs Moterēlēs, kaip ji su Kristumi lyg kowote kowojo. Ponas Dievas pasislēpja tankei su sawo Malone ir dedasi, buk jis ēsās kētas ir ne meilingas. Sey tu meldies, Siš ne gird. Sey tu šauki, jo Ausis lyg užkimstos. Tu kypai Bėdoj, jis dedas kaip koks Smetims Žėmėje, kursai apie tawo Bėdą Nieko nežinaš, arba kaip koks nufsiminēs Kareivis, gelbėti ne gališ. Siš tawę tankei leidz i tokę Klampynę pareiti, kad tu ney melstis, ney dusauti, ney jo atsiminti ne gali. Tu dusauji Palinksmuojimo, o tacziau taw n'atfirandas ney jokio Palinksmuojimo. Tawę Žmones linksmiu, ale tas Palinksmuojimas ne nor ney kibti, ney macziti.

Jobas fitoje kowoje i tokę Gelmę parejo, jog jis Išgastije pitus baišius Žodžius ištare: Diewo Išgandinimai ant manęs mierijami. Jobo 6, 4. Kas tikray kaip nors Jobą nualsinti ir jo Mislisa bauginti galėjo, tai Ponas Dievas lyg i tokę Mušio Gilę po kits fito cze buwo pastatēs, ji apnikti. Mano Dusia weliijas pasmaugta buti, ir mano Kaulai Smerci. Aš ne noriu daugiaus gywas buti. Jobo 7, 15. 16. Siš meilija Tukstant Kartū žawintas buti arba šep fokiu fitu Wudu iš Kuno atstoti, ne kaip Kową su Diewu ilgay trivoti. Norint aš ir jopi šaukiu, ir jis manę išklauso, tacziau aš ne tikiu, ji mano Balsą klausanti. Peršk. 9, 16. Toks menkas yra Tikėjims tankei prie to, kuri Dievas nors kiet aštrokay tveria. Kam tu paslepi sawo Weidą, ir laikai manę už sawo Neprietelei? Peršk. 13, 24. Kad Ponas Dievas su Tikinczeiseis kowoj, tay paslepja jis jiems wišą Malonę, Palinksmuojimą, Szwiesybę ir Gynasti, ir niekaip kitaip su jeis n'apsieina, kaip kad jie atwiray ir tiesiog jo Neprietelei ēšą.

Klauskis ir kaip Dowidas godžias: Mano Dusia ne priima Palinksmuojimą. Ps. 77, 3. 5. 8. 9. 10. Kadangi Dusia pagal Diewą sutwertą, tay ji ir wienat Diemeje tur sawo Palinksmuojimą; jey Dievas atsitrauk' ir pasislēpja, tay ji tur be jokio Palinksmuojimo sedėti, lyg kaip kolia Raslė, Wyro ne turinti. Tu laikai mano Akis, kad budėtu, aš taip apalpes, kad ir kalbēt ne galiu. Štay koks tai Nusislyjimas ir Nuwargimas! Silpnamjam Kunui welijams Atgawinimas nors Miego, ale Ponas Dievas ne welij Apniktiesiems ney jokio Atsiilsejimo bet laiko jū Akis Ašaromis, wis iš wien twyštanczioms, atviras, jog ney joks Miegas i tases n'ieina. Argi Pons Dievs amžinay patremš, ir ney jokios Malonės daugiaus ne išrodīs? Argi jo Malone wišaip Galą gawo? Argi ar Pajadėjimas liowesi? Argi Dievs uzmiršo malonus buti ir sawo Mielasirdingyste p Keršto uzrakino? — Tai pekliškos Mislys. Al Dieme, kaip labay yra tošios Dowido nobajnaję Dusele kankinusios!

Štay, mans Krikščionie, cze tu turi sawo Gynasties Dawadą. Kunigaisščzei bey Wieszpaczei tur Kartais Pakajaus. Ale prie tawęs tas Žodis sakomas: Wisadōs Karawime! Aš ne noriu be Bai-

mės buti, kadangi Nieko n'iera klasingesnio, už Pakaju. Ale aš ir ne noriu nusiminti; tas, kursai man yra paliepes kowoti, tas man ir Drasōs bey Suldōs sutēks pergalėti. Toktai nusidūs tikray. Amen.

Brief Atkrištitojus.

(Pradzia Num. 5.)

Anday gawome išpazinti, kad Škryimai bey Škrytimai Kristaus Baznycziods labay apwertini, kadangi jie yra lyg kaip Sudrastimai Kristaus Kuno, o ir Dufelioms paczioms labay priegadingi. Tacziau mēs Diesai wisadōs pūlanczeję Garbę dūti pasiprocedodami turim ir sakyti, kad beje ir pagal musū Išmanimą Kartą kur nors gal nusidūti, kad Krikščionis ir ne norėdams, bet Sožinēs priverstas, tacziau turētu iš kokiōs Baznytiškōs Draughstēs išstoti. Tuk kad kas pasijustu, pagal kunisiskus Dalykus kalbant, degancziōj Troboj ēšas, tay jis sawo kunisškaji Gynasti išlaikyti meilidams, šoktu iš tošios laukan, kaip greicziausey. Dgi todėl jū labjaus reiks ir iš tokiōs Draughstēs, ar ji butu baznytiška, ar kolia kita, išstoti, jey regima, kad Dusia toje pasilikdama turinti amžinay prapulti. Ale kasgi Kelią i dangišškaji Išganimą tikray pazindams norētu išsidryhti bluznieriskay sakyti, kad musū ewangeliškay liuteriškoji Baznyczia, iš Wiso rokojant, Dusioms toke priegadinga ēsanti?

Tikroji Kristaus Baznyczia cze yra, kur Kristaus Žodis czystay apsakomas ir kur jo Žokromantai pagal Wieszpaties Štatimą wartojami. Dgi tad Dupia šitai po prisulitaji Žodi bey Žokromentus wertay wartoj, tay tieji jau ir tikray sawo išgananczeję Syla peršwentosēs Dwafēs Darbą ir Prowijimą ant jōs išrodīs. Beje Atkrištitojei ant wienōs Pufēs, o Senliuteriškei ant kitōs, sako, kad pagal jū Mislį ney Žodis, ney Žokromantai n'ēšą prie musū czysti, o todėl ir be Suldōs; todėl Dusia ir ne galinti cze išganyta pastoti, o todėl ir reikią iš tokiōs Babelēs, kaip wišį Škrytitojei musū Baznyczia wadin, Galwatrukščzeis išbėgti. Ale iš tōs Babelēs bėgti norėdams kur ben nubėgsi? Katilikai, Senliuteriškei, Atkrištitojei, Irwin-gytai arba kas jin kokie kiti wišį šauks bėgt šen paš mus! paš mus! —

Tacziau kūmi ben galēsi, tu Bluznieriau, išroditi, kad musū ewangeliškay liuteriškoji Baznyczioj n'ēšas Wieszpaties Žodis arba kad jo Žokromantai cze ēšą be Suldōs? Sey tikray taipo butu, tay šwentoji Dwafē tarp musū ney gwentu, ney sawo Išganimo Darbą ne dirbtu. Dufeliū tarp musū toji n'atgimdytu i Kristaus Paweilšką ir ney wieną Dusele ne pastotu tarp musū išganyta. Ale aš žinau, jus patys patys man atliudiste, kad taip piktay su mumis n'iera. Rods ir prie musū Griekū Baisybe yra didele, ale kur jōs Swiete ne rastus? Tacziau mēs galim Wieszpaties Malone girti, kad toji ir tarp musū rinkusis, o ir dar renkasi majaji Pulkeli

Dušeiliū, ant Iſganimo paſkirtū, ogi ir jūs patys bu-
site pažinę arba ir dar pažysite kelintą Dušele, kuri ſi-
czion wiernay marguſi, tikėjusi ir kovojuſi, galiūſey
Kriſtuje Wieſpatije iſganantingay Teiſtųjų Smertimi už-
miguſi. Bet kaip toktai galėtu nuſidūti, jey prie muſū
ne butu tikroji Kriſtaus Bažnyčia, ir jey prie muſū
Žodis bey Žokromantai Šylōs ne turėtu?

Rods tai Dieſa, meſ ne norim tai užlėpti, bet
norim tieſiog iſſipažinti, kad prie muſū toli ne wiſur
ir toli ne wiſlab taip ſtow, kaip reikėtu. Mėſ turim
iſſipažinti, kad muſū ewangeliſkoji Motina, Kriſtaus
liuteriſkoji Bažnyčia, kadangi iſ grieſnū ſanariū ſu-
glausta, yra labay warginga ir liguſta; ir kad ant
Wieſpaties Dirwōs prie muſū auga tarp Kwieczių ir
labay daug Kufaliū, Erſkėczių bey Uſniū. Mėſ turim
iſſipažinti, kad tarp muſū kitur ant ſwentōs Wietōs
Diewo Žodis ney gwyay ney czystay, o todėl ir ney
macney n'apſakomas. Ale kurgi ben raſim ant ſwieto
Dobulytės, ir kurgi raſim ſime Paſaulije ſoki Kriſtaus ſu-
rinkimā be jokios Klaudōs. Tokiū Surinkimū, kurie
ſawo ypatiſka ſzwentybe girias, rods daug randas, ale
tai wien pariſkėſkas Paſidziawimas, Wieſpacziui ne
pamegſtas. Siſ taip yra dawadijės, kad jo Bažnyčioj
wiſ tur tarp Kwieczių ir Kufaliū buti ir ne Wale jūs
cze iſrawėti. Matt. 13. Perſk. Bet tame wiſame Warge
galime mėſ iſ Szirdies Dugno dziaugtis, kad Ponas
Jezus, ta maloningoji Galwa ſawo Surinkimo, regimay
yra pradėjės, ſaizdas muſū ewangeliſkay liuteriſkosios
Bažnyčios gyditi, ir yra rupinės, kad ir cze, kur pa-
cziuſe Bažnyčios Muruſe Ewangeliija dar ne ſwiefey
žiba, tacziau ney wienna Duſete ne priwato be iſganan-
čios ſzwiefōs paſilikti, ir kad niekur trokſtancziosios
Duſeles ne priwalo nutroſkti. Tuſ ſw. Wybeles
jau dabar koznam lyg per Newalę i Rankas ibrukomas,
Diewo Žodis gražioſa Gieſmėſa ſuglauſtas randasi arba
turėtu rakiſ koznosa Rankoſa, ogi kiek daug pabudintū
ir ſwentosės Dwasės apſwieſtū Diewo Wyrū randasi
ir Lietuwoj, kurie iſtengia mėganczeseſ Duſeles Surin-
kimuſe budinti ir alkſtanczeseſ walgiditi, trokſtanczeseſ
pagirditi. Tikray anoje Dienoje ney wienna Duſia ne
priwalys teiſintis, kad ji niekur prie Gwyasties Wer-
ſmės priſigauti ne gamuſi.

Ogi ſitas muſū Dziaugſmas dar didėnis, kad meſ
gauſam iſwysti, kaip ir prie muſū wiſur Kriſtaus ewan-
geliſkoje Bažnyčioje negywieji Kaulai gwyosids Diewo
Dwasės ipucziami lyg dangiſkam Pawafariui atwyſtant
atgyti pagauſ, ir kaip meſ todėl tikėtis galim, kad ne
per ilgay trukus Diewo Žodis ir Bažnyčios wiſur bus
czystay ir gwyay apſahtas. Tazgi kodėl ben kuſinat,
jūs Draſtytojei Kriſtaus Kuno, Duſes, iſ muſū Ewan-
geliſkay liuteriſkosios Bažnyčios iſbėgti? Tikray juſū
Kokundas už ſitas Praſmatyſtes anoje Dienoje bus
ſunkūs. Tuſ beje ſakot: Kriſtas, taſ prie juſū ne
pagal Iſtatimā Kriſtaus. Ale kaipgi jūs muſ taip ga-
lit neteiſey apſkėbti? Jau pirmay parodita, kad prie
muſū ſwentoji Dwaſe ne retā Duſelę iſganytā pa-

daro, ale tūmi ir iſrodita, kad prie muſū ir Žokromen-
tas ſwentojo Kriſto tikray cze eſas, ir pilnā ſawo
Maci iſrodas. Bet jey juſ ſakotės, kad juſū Aſky-
rimo Weikimas iſ wiernōs Szirdies atſiingės, kam juſ
tame einate kreiwais ir wingiotais Keleis ir gaudote
ſaw Duſeliū i ſawo Draugystę per ne gražę Kytryſtę?
— Ale cze reiks paſakoti, kaſ man iſ Klaipėdōs Kampo
apie Atkriſtitojų Gaudimā ir Žwejawimā yra atraſyta.
Wienoje Gromatoje apie tai taipo paſakoſama.

„Iſgastingajei Ugnei Klaipėdoj nuſitikus ir Lietu-
wininkū Bažnyčiai drauge nudėguſ ne galėjo Lietuwi-
ninkams ſwentoj Dienoj po to Miſia laikyta tapti.
Wiens Lietuwininkū Kunigs buwo jau pirm Ugnies ſa-
lin iſkeliauti turėjės, o antraſis Bažnyčios ne tēkės
taip ſtaiga n'imane ney kā weikti. Bet tarp Žmoniū
bubo toſk Garſas regis per pacziū Atkriſtitojų Pročę
praſiplatinę, buſ Lietuwininkū Kunigs Atkriſtitojų
Bažnyčioje Lietuwininkams Miſiā laikyſes. Lietuwi-
ninkū buwo todėl tenay Czeſu Pulkais ſuſirinkę ir jau
wokiſkoj Miſioj i anā Bažnyčią iėję, ir norėjo ant
Pabaigōs iſ tōs ir wėl atſtoti; ale Durns tape užwer-
tos, o ſakoma ir užrakintos; potam ſtojoſi wiens Žmo-
guſ, lietuwiskay mokas ir laikę Malda; kurioje jis
graute growe prief Ketikincziūſius, kuriū Bažnyčią
ſwentojo ir teiſiojo Pono Diewo Kerſtas iſpustiſjės, ale
Tikincziujū, tai butu pagal jo Miſi Baptiſtū, Bažny-
čią Widurij tarp Ugnies dymnay iſlaidęſ. Paſimeldus
tape ſweczei meilingay pakwieſti ir kitomis ſwen-
tomis anā Bažnyčią taipojau aplankyti. Szitokiū
Budu Atkriſtitojų Bažnyčioj Lietuwininkū Surinki-
mai praſidėję.“

Taipu anſ mylims Brolis ſawo Gromatoj paſa-
koj, o meſ tam ſi Kartā tikl Pora Žodziū pridėti no-
rim: Kad Baptiſtai ſuſirinkuſiems Lietuwininkams
ſawo Bažnyčioje Maldoſ Paweiſlę Žodi apſakę, tai
meſ jiems padywiti ne galim ir ne norim; ale anſai
Knytruis Duriū Uždarims, ibant Žmones n'iſeitu, taſ ne
gražūs; bet kaſ tame Daljke piſcziausia, tay yra anſai
baſuſis Praſudijimas, Maldoje prief muſū liuteriſkaj
Surinkimā iſtartaſis. Wieſpats toki Praſudijimā paſ-
ſai praſudija aname Žodije, kuri jo ſwentoji Burna
kalbėjusi: „Arba ar dingot, kad tie aſtoniolika, kurius
Siloės Koryczia užgruwo ir užmuſe, kaltesni buwę už
wiſus Žmones Jeruzalėj? Sakau ne! Bet jey ne pa-
ſigeriſit, ir juſ taipo prapulſit. Luſ. 13, 4. 5.
Ogi ſw. Apaſtals ſako: Kas tu eſi, kad ſwetimā Tarnā
ſudiji? Siſ ſawo Wieſpacziui ſtow arba pūla, bet gal
attieſtas buti, Diews ji wėl gal attieſti. Rym. 14, 4:
Tu, kurſai tu miſlijies ſtowis per Tikėjimā, ne paſi-
dziokiſ, bet bijokiſ. Rym 11, 20. Al, ne girkimės
ney wiens ney ſawo Tikėjimu, ney ſawo ſzwentybe,
bet muſū wiſū Žodis t'eſie taſai: Al Diewe, buſ man
grieſnam malonus!

Bet jau dabar gana! Ateiſenti Gyki raſi Wieſpats
wėlis apie paczius Paklydimus Baptiſtū Wieroj paſikalbėti.

Kaip su Karu stov.

Prie Festungos Sebastopol eit Sudraugamotiemstems wis dar taip waringay, kaip ikijiol, beje rodos, jau ir jū ilgiaus, jū waringiaus. Pasutintioji Zine is ten mums atėjusji yra nū Babaigōs Januarijaus Menesto, o is tōs gauname patirti, kad ir ant Pus-Salės Kr im anū Gzēs Szaltis ne menkas buvęs; kaceng beje ne pilnay toks skaudus, kaip prie musū, tay tacziau po Szētromis arba lauke ant Waktū kone po plynym Dangum gulintiemstems, is siltesnū Zemjū tenay nukafusiemstems Zalnieriams nepakeltinas, taip, kad Daugybe su nusalustoms Kostimis, Kojomis, Rankomis turėjo i toli gulinezius Loceretus, (i Miestą Balaklawa arba ir i Konstantinopeli) gabenti tapti. Bet tie Ligonū Namai ten taip pilni yra, kad eze ney is Tolo wif Ligonys, Surontieji ir Nusalusieji ne sutelp; o ir kurie eze sutalpinti, tie tacziau be Liekoriaus ir be Pasalpos tur alpti. Me dide Daugybe ney i Loceretus ne nugabenama; kadangi nifwaliojama, ir tur bedningay nuzuti. Su Francuzū Zalnieris eit dar Fiek tiek imanytinay, ale Englanderū Zalnieris sawo Bēdoje lyg powisam prastoti. Toktai wiflab gaun patirti wifas Swieras, todēl jau ilgay Englanderū Ceitungos pries sawo pacziū Ministerius barēsi, o pirm Trumpo pakilo pries tūsius Wietras ir jū Parliamente arba Kamarosa. Eze kēles Deputiertai ir Widojo pries sawo Karalēnōs Ministerius baifsaufey. I Pus-Salę Kr im istraukę 54,000 Englanderū Zalnierū, bet dabar tenay bestrandq mos 14 000, ir todēl klause jie Ministerius, kurgi ben dinge anie 40 Tufstanczi? Ir kodēl tie eze taip bēdningay nuzuti? Ant to tie Nieko ne galejo atstiepti, bet matydami, kad jie toliaus Zemę walbyti ne galeš, tay jie apidokawojo nūlatar sawo Urēdū, pirmjausey Ministeris Rusfel, o kēles Dienas po to ir wrydūstis Ministeris Aberdeen su wifais kitais Ministeris. Bet dabar anōs Zemēs Karalēne nūmanydama kq weikti, pawadinust Zemēs Aukstujū wienq po kito prišulo tiems Ministeriū Garbę bey Urēdū, ale iki fiol dar ney wiens ne ragos, kursai butu isstikējes i prapūtinggij Darbq, atstojusijū Ministeriū pradėtaji, istoti.

Tam Tarpe ir Esterreikiškei bande sawo Kinkla ismetę dabarnyšeziamie Drumstume žwešoti. Wudawoj bey Walakioj stow jū Zalnieris berods jau ilgokq Gzēsq, ale jie wis dar ne pilnay isstikis, kad jie fitas Zemēs ir palaityti gauš. Nesa rast galētu buti, kad Englanderai arba ir Francuzai toliaus Karq wefti ar atgrifę ar ne waliodami su Rusū Ciecioriumi Pakaju padarytu, o tasai Esterreikiams wargey welitu, anas Kunigaitštystes palaitytinay aptuēti. Priegtam meilitū Esterreikiū Wiešpats, kaip rodos, ir wifōs Wokēs Wiešpatimi pastoti, o jey galētu buti, ir ant musū ponawoti. Todēl Esterreikei taisos, Karq, kurē kiti pradēje, ant Galo wefti, ir taip Waisiu kitū Pasėjimo dagoti. Jie yra powisam ant Karo prišgatawije, o jū Wiešpats buwo wifstems Wokēs Wiešpacziams sakydincš, idant jie per sawo aukstūsius Pasuntinius Braekfurte sutaritu, sawo Waisius nūtkit ant Karawimo prigatawiti, bet jau ir powisam lyg patim Kare esant itaisyti ir sutraukti, o jaunasis Esterreikiū Ciecorius wifstems Kunigaitšeziamis mellingay prišfule, kad jis apšinas pitū wifū Wokēs Waisiū Wyrūstūju buti. Me musū Wiešpats Karalius per sawo Ministeris tam priestarawo sakydams, jau gana, kad tikt wifur kaip prie musū wifas tokiame Dawade randas, jog tokiam Sztrokui pakilus wifas keliū Dienū Tarpe galētu karifkay itaisyta buti ir i Karq traukti; o tam pritare ir daugiausieji kiti Wokēs Wiešpaczei ir Kunigaitšezei, taip, jog Esterreikiū Wiešpats pamatyti gawo; kad wargey wiflab eis pagal šo Wifū. Kas toliaus nūsdūs, tai wiens Swieto Waldonas te žino, o tasai te sutenka, at te sutenka Swietui suardyti Pakaju.

Wisofia Zine.

Iš musū Pozū Prowincōs dar wis Zmonēs wēzias i Szwēdū Zemę iskeliauti, kadangi jie patyrę, buf tenay Zmonēs labay ismirę ir galima, Laukū ir Dwarū labay pigey arba kone dykay igtū. Ege kain apmoniti pardūd Poziškei sawo Laukelius arba šep tur, i Szwēdū Zemę taip skubrey kaip galima nukafinti, o ir ikijiol ne maczijo, kad musū Wiešpaties Karalius Wyrūšybes Zmonēm isgulde, kad tai wifkas ne Tiesa ir tikt wieni Pramanimai ir Melai. Todēly tenay karališkoji Wyrūšybe yra ne seney Išjēskojimus laikiusi, patirti norēdama, is kur tas melagifkās Garšas kileš, kursai jau tiek Zmoniū tenay i Bēdū iwēdēs. D stay ir yra dabar isgrāsta, kad keli demokratifski Raštinkēlei, bile kur Uškampjūse linojantieji, ir Zmonēm Gromatas rafinejantieji, Zmonēm tokias paikas Wiflis ikalbēje, is Suirimū ir Kitū Bēdōs sawo Dziugsmq ir is wifokiū Gromatū, Užrašū bey kitū Raštū, kurius jie ant Iškeliawimo prišgatawijantiems parafyti gauna, saw Pelnō jēškodami. Die tenay tarp Zmoniū toki Sujudimq padarę, kad wienoj Landrotyszej kitoms Dienoms iki 50 ar 80 Zmoniū Išwandrawimo Pasū prafydamū maldojas. Wyrūšybe jūš gana motin, kad nēitu, ale jie taijei ne wierij, ir toji pagal Zemēs Istatimus tur jiems ir per Renorq jū Walę ispiditi. Taip jau daug jū ant Szēpjū yra i Szwēdū Zemę nuskafinę, o Szwēdū Wyrūšybe nežinc dabar su jeis ney kq weikti ney kq pradēti, ir taisos dabar jūš ant Szēpjū wēl atgal grazinti. — Bet anie Išwadziotojei dabar i Prowę traukiami ir gaus sawo pelnytęje Korawone.

Englanderū Wyrūšybes yra surokawusios, kad Mete 1853 Inglonijsōs Wandenisa ir Juriū Pakrafczijūse yra 822 Szēpys per Juriū Wilnis Iškada gawusios ir is tū 421 wifay sudauztytos arba nūgrinzdusios, bet Skaitlius Zmoniū, prie to Turēsa Galq gawusijū yra 989. Tai labay daug.

Ufustasēs Dowanas pasafyti dar ir ši Karq ne priejau.

Prekē Karaliauczijne 7. Februariju.

Kwieczei 95—107 Egr.; Rugiei 65—67 Egr.; Mējel bidieji 47—50 Egr.; majieji 47—50 Egr.; Wiojōs 31—35 Egr.; Zirnei rain 60—61 Egr.; balt. 62 Egr.; Koputēs 30 Egr.; Szjens 20—25 Egr. uš Centneri; Szandai 150. Egr.; Kapa. Swiestas is Pietuwōs — Ant. is Dwarū iki — Ant.